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ABSTRAKT

V bakalářské práci jsou zohledněny možné způsoby kombinace návrhů alternativních zdrojů
energie a využití vyššího možného podílu energie v hotelu. Byl proveden návrh několika možných
variant soustav alternativních zdrojů energie. Nejvhodnější varianta byla vybrána podle
specifikům stavby, silných a slabých stránek návrhu, a také podle ekonomického hlediska.

V práci byly navrženy otopné soustavy celého objektu. Podrobná informace o návrhu je součástí
projektové dokumentace. Veškeré výpočty byly provedeny pomocí programu TechCon Raucad.

ABSTRACT

The bachelor's thesis takes into account possible ways of combining proposals for alternative
sources of energy and the use of a higher possible share of energy in the hotel. Several possible
variants of alternative energy systems have been proposed. The most suitable variant has been
selected in accordance with the peculiarities of the construction, strengths and weaknesses of the
proposal, and also according to an economic point of view.

The heating systems of the whole building were designed in the work. Detailed information
about the proposal is a part of the project documentation. All calculations were performed using
the programme TechCon Raucad.
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1. ÚVOD

Výroba energie, která je nezbytným prostředkem pro existenci a rozvoj lidstva, má vliv na přírodu
a okolní prostředí. Tepelná a elektrická energie se zapojila do lidské činnosti tak pevně, že si bez
ní lidé nemohou svůj život představit.

Ve druhé polovině dvacátého století se před lidstvem objevil globální problém – jedná se o
znečištění životního prostředí produkty spalování fosilních paliv. To byl hlavní důvod přechodu
na alternativní energie. Kromě znečištění ovzduší existují další důležité faktory. Přechod na
alternativní technologie v energetickém sektoru ušetří palivové zdroje země pro zpracování v
jiných průmyslových odvětvích. Proto zvýšení počtu obnovitelných zdrojů energie může výrazně
zvýšit energetickou nezávislost.

Proto se nyní všichni vědci na světě zabývají problémem hledání či vývojem nových alternativních
zdrojů energie.

Tato práce zohlední některé varianty alternativních zdrojů energie spolu s jejich provedením,
ekonomickým porovnáním, a konečným vhodným návrhem pro vybraný objekt. Textová část bude
provázaná a bude odkazovat na výsledky, které jsou vypočteny v části “Výpočty“. Bude také
vyplněn kompletní výpočet tepelných ztrát, návrh otopných těles, výpočet tlakových ztrát a
následující vyrovnaní pomocí ventilu. Takže bude proveden návrh pomocných zařízení, která
potřebujeme pro spolehlivé fungování soustavy.
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1.1 Orientace a popis objektu

Novostavba se nachází ve městě Humpolec v Uherském Hradišti. Řešený prostor se nachází na
pozemku stavebníka, ul. Školní 511, Humpolec, 396 01, č. p. 451/1 parcela č. 451/1 v katastrálním
území Humpolec.[1] (pohled na pozemek viz Obr. 1)

Obr. 1 – str. 9 – Pohled na pozemek

Celková výměra pozemku činí 622 m2, zástavba je 100 %. Objekt je nepravidelného tvaru, a
celková plocha je 622 m2. Stavba je orientovaná na severovýchod. Stavba se nachází v chráněné
památkové zóně, v zastavěné části města s nerovnoměrným terénem. Hlavní vchod je ze
severozápadní strany z ulice Školní, dopravní napojení je z jihovýchodní strany z ulice
Žižková.[1] (Situace viz Obr. 2)
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Obr. 2 – str. 10 – Situace
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1.2 Funkční a dispoziční řešení

Jedná se o novostavbu hotelu v centru města. V suterénu je umístěna garáž pro 10 aut a technická
místnost pro vytápění o ploše 40,5 m2. Hotel bude propojen schodišti a dvěma výtahy.

V 1. NP se nachází restaurace pro 80 lidí a kuchyň. Celá fasáda restaurace bude prosklená. V 2.
NP budou rozmístěny pokoje pro hosty hotelu a wellness. V 2. NP–3. NP budou rozmístěny pouze
pokoje pro hosty. Podrobně je všechno označeno ve výkresové dokumentaci.

Při výpočtu projektu jsou k dispozici jenom podklady výkresu na úrovní studie, a proto můžeme
jenom předpokládat, z čeho se konstrukce hotelu skládá. Proto součinitele prostupu tepla byly
navřeny podle normy ČSN 73 0540.

1 REŠERŠNÍ ČÁST

1.1 Základní údaje o objektu

Zde jsou předloženy informace potřebné pro návrh variant alternativních zdrojů. Veškeré údaje
byly převzaty z přílohy “Výpočty“ a “ Technická zpráva“. Výpočet byl proveden pomocí
programu TechCon Raucad.

- Venkovní výpočtová teplota je -12 °C.
- Průměrná venkovní teplota v topném období je 3,6 °C.
- Délka otopného období je 266 dnů pro střední denní venkovní teplotu, která je pro začátek

a konec otopného období je 15 °C.
- Celková plocha parcely 622 m2.
- Celková plocha zastavěné části 622 m2.
- Celková tepelná ztráta objektu 78,8 kW.
- Potřebný výkon pro otopná tělesa je 25,7 kW a pro pitnou vodu 31,3 kW.
- Celková roční potřeba energie pro vytápění je 861,4 GJ/rok, a pro ohřev vody 239,3

MWh/rok.
- Teplonosná látka soustavy je 55 °C/45 °C.
- Minimální velikost zásobníku teplé vody je 3,23 m3.

Pro restaurace a pokoje pro hosty zvažuji zvolit VZT jednotky tak, aby mohly pokrýt 100 %
ztráty větráním dané místnosti. Navrhování VZT jednotek nebylo předmětem bakalářské práce:

- Restaurace – DUPLEX 2500 Multi, který přivádí 3400 m3/h a odvádí 3200 m3/h.
- Pokoje pro hosty – DUPLEX 1500 Multi, který přivádí 2200 m3/h a odvádí 1800 m3/h.
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1.2 Tepelné čerpadlo typu vzduch/voda

1.2.1 Obecná charakteristika

Tepelné čerpadlo odebírá nahromaděné teplo z okolního prostředí, v našem případě vzduchu, a s
přídavkem energie pohonu jej přenáší ve formě tepla do topného okruhu a zásobování horkou
vodou. [2]

Jak ten proces probíhá? Ve výparníku je kapalné chladivo, jehož teplota je nižší než teplota
venkovního vzduchu. Kyslík je veden do výparníku, kde vzájemně působí s chladivem. Tepelná
energie ze vzduchu s nízkým potenciálem je přenášena na chladivo, které se vaří a přechází do
plynného stavu. Současně její teplota stoupá. Zahřátý plyn vstupuje do kompresoru, kde zařízení
stlačuje plyn, čímž se ještě více zahřívá. Ve stlačeném a zahřátém stavu se pára chladiva přivádí
do okruhu akumulační nádrže, kde je teplo přenášeno do vody, která může být později použita pro
vytápění. Ve výměníku ztrácí chladivo své teplo, začíná se aktivně kondenzovat na deskách
výměníku, a v této formě přechází do výparníku. Cyklus se opakuje. [3]

Proto tedy existují dvě varianty provedení tepelného čerpadla – vnitřní a vnější instalace. Při vnější
se tepelné čerpadlo skládá ze dvou částí, a jedna část (tzn. kompresor a výparník) musí být
umístěna venku. [2] Jediné místo, které má možnost instalovat tuto část zdroje, je střecha, nebo u
stavby ze severovýchodní části. Problém v mém případě je v tom, že poblíž hotelu je sousední
budova, a v konstrukci čerpadla je vždy ventilátor, který zvyšuje hladinu akustického taku, což by
určitě vadilo lidem žijícím v okolí.

1.2.2 Montáž

V našem případě se budeme zabývat variantou vnitřního umístění tepelného čerpadla. Dispoziční
podmínky to umožňují, a čerpadlo bude umístěno v technické místnosti v suterénu.

Zdroj musí být instalován vodorovně na podlaze pro zajištění dokonalého odvodu kondenzátu do
kanalizace. Rozmrazování systému se provádí až 16krát denně, a u každého z nich vytékají až 3
litry kondenzátu. [4]

Další závažná věc pro instalování je přívod a odvod vzduchu do systému. Tepelné čerpadlo bude
umístěno v suterénu. Otvory ve stěnách vzduchových kanálů budou ležet pod úrovní země. Proto
se doporučuje, aby byl vzduch dodáván prostřednictvím světelných šachet, které budou
vyvedeny do severovýchodní strany stavby. Je třeba dbát na to, aby na cestě nebyla víc než dvě
kolena, a to z důvodu tlakových ztrát. To také vede k neefektivnímu a nespolehlivému provozu.
Proto musí být umožněn odvod kondenzátu z potrubí. [4]


[…]

profesionální údržba. Solární kolektory také mohou dojít k opotřebení. S každým rokem účinnost
jednotlivých panelů klesá, ale oproti kompresoru je životnost delší, jelikož dosahuje až do 25–30
let. [15]

Při porovnání nákladů byla také zohledněna spotřeba elektřiny. Cena elektřiny byla vypočtena
podle průměrné ceny sníženého tarifu pro tepelné čerpadla C56d. [16]
Níže budou uvedeny grafy, ze kterých lze přesně vidět průběh porovnání nákladů v době 40 let.
(Obr. 4)
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Celkem
Zdroj [Kč] 591 000

Instalace [Kč] 55 140
Zasobníky pro pitnou

vodu [Kč]
253 900

Akkumulační nádrž [Kč] 58 000
Elektrický kotel [Kč] 16 700

Údržba [Kč] 5 000

Elektřina [Kč/rok] 196 568

1 176 308

Vý
m

ěn
a

Kompresor [Kč/15 let] 60 000 60 000

Celkem
Zdroj [Kč] 545 700

Instalace [Kč] 137 850
Zasobníky pro pitnou

vodu [Kč]
253 900

Akkumulační nádrž [Kč] 58 000
Elektrický kotel [Kč] 16 700

Údržba [Kč] 5 000

Elektřina [Kč/rok] 178 877

1 196 027
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a Kompresor [Kč/20 let] 60 000 60 000
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Zdroj [Kč] 545 700

Instalace [Kč] 220 560
Zasobníky pro pitnou

vodu [Kč]
253 900

Akkumulační nádrž [Kč] 58 000
Elektrický kotel [Kč] 16 700

Údržba [Kč] 5 000

Elektřina [Kč/rok] 178 877

1 278 737
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Zasobníky pro pitnou
vodu [Kč]

253 900

Elektrický kotel [Kč] 16 700
Akkumulační nádrž [Kč] 58 000

Údržba [Kč] 5 000

Elektřina [Kč/rok] 126 664

1 509 364

Kompresor [Kč/15 let] 60 000 60 000

Solární kolektory
[Kč/30 let] 191 180 191 180
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Tab. 1 – str. 17 – Přehled investic
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Obr. 3 – str. 18 – Porovnaní investic

2.3 Konečný posudek

Podle předchozích informací by nejlepší variantou bylo provedení tepelného čerpadla se solárními
kolektory nebo kaskády tepelných čerpadel “země – voda“ s vrty nebo kolektorem. Z hlediska
investic je to nejvíce přijatelné varianty. V průběhu využití potřebujete minimální údržbu, a
výměna kompresoru by byla jednou za 20 let a možná i více a výměna kolektorů jednou za 30 let,
jak už bylo zmíněno minule. Kvůli tomu, že je stavba umístěna v zastavěné centrální části města
a tužíš v chráněném památkovém území, to může způsobit problémy při rozhodování povolení
v souvisejících úřadech. Takže nejistota vyskytování podzemních komunikací (tzn. kanalizace,
vodovod, elektřina atd.) a nedostatek plochy pro založení kolektoru a vrtů nám braní použít
variantu s tepelným čerpadlem “země – voda”. Nedostatkem solárních kolektorů je zvýšené
prvotní investiční náklady a velké tepelné ztráty soustavy.

Na základě výše uvedených údajů je pro náš případ nejvíce vyhovující návrh instalace tepelného
čerpadla typu “vzduch – voda”. Vyžaduje minimální práci při instalaci a údržbě. Jako doplňující
zdroj na pokrytí špičkových hodnot v zimě navrhujeme elektrický kotel. Z hlediska investic se
může zdát, že je nákladnější, avšak oproti využití plynu je stálé mnohem výhodnější.
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3 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byl přehled různých soustav alternativních zdrojů energie a využití vyššího
podílu energie z nich. V rozšiřující části jsem zohlednila některé kombinace a popsala provedení
vzhledem k mému případu. Navrhla jsem porovnání nákladů na každou kombinaci. Chtěla bych
pouze doplnit, že neexistuje žádné dokonalé řešení konkrétní soustavy zdrojů pro každý případ.
Vždycky musíte se počítat s podmínkami, které máte ve vašem konkrétním případu a konkrétní
situaci.

Cílem projektu byl návrh otopné soustavy pro hotel, a s tím spojený kompletní výpočet tepelných
ztrát, dimenzování veškerých potrubí, výběr potřebných zařízení, a přesný návrh zdrojů
s dostatečným výkonem. Součástí projektu je také projektová dokumentace.

Stálé alternativní zdroje jsou v naší době mladá technologie. Nejsou dokonalé, mají hodně nejistot,
ale s postupem času se budou vyvíjet. Za několik desítek let, a možná i dříve, dojdeme k ideálu,
který neobnovitelné zdroje energie nahradí.
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6 SEZNAM POUŽITÝCH NOREM

ČSN 73 0540-2 – Tepelná ochrana budov

ČSN EN 15450 Tepelné soustavy v budovách – Navrhování tepelných soustav s tepelnými
čerpadly

Vyhláška č. 441/2012 Sb. o stanovení minimální účinnosti užití energie při výrobě elektřiny a
tepelné energie.

ČSN 06 0310 Ústřední vytápění – projektování a montáž

ČSN EN 12828+A1 Tepelné soustavy v budovách – navrhování teplovodních otopných soustav

ČSN EN 12831 Otopné soustavy v budovách

Vyhláška č. 272/2011 Sb. Nařízení vlády o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a
vibrací

ČSN EN 14511-1 Klimatizátory vzduchu, jednotky pro chlazení kapalin a tepelná čerpadla s
elektricky poháněnými kompresory pro ohřívání a chlazení prostoru

VDI 4640 Blatt 2:2019-06 - Thermische Nutzung des Untergrunds - Erdgekoppelte
Wärmepumpenanlagen
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