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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění hotelu
Jméno autora: Natalia Popova
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Pavla Dvořáková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější vzhledem k charakteru, lokalitě a velikosti objektu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení odpovídá zadání.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka prokázala schopnost aplikovat informace získané během studia i z odborné literatury. Velmi oceňuji použití
výpočetního softwaru pro objekt takovéhoto rozsahu. K práci mám jen pár připomínek.
V garáži není uvedena výpočtová teplota – u potrubí není jasné, zda je izolováno nebo ne. Postrádám uzavírací a
vypouštěcí ventily před stoupačkami (v suterénu). Není jisté, zda navržená zařízení technické místnosti projdou dveřmi
příslušnými tomuto prostoru. V technické zprávě uvádíte „teplonosná látka soustavy je 55/45 °“(s.3) . „Každé otopné
těleso je opatřeno vypouštěcími ventily“ – opravdu každé? Dále viz otázky k obhajobě.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je přiměřená, rozsah spíše větší. Ve výkresech máte dvakrát ten samý text – v legendě a
v poznámkách. Občas jdou čáry (potrubí,..) přes popisy. Označení větví, resp. stoupaček je poněkud náročnější na čtení
výkresů, ne vždy je jasné odkud kam potrubí vede.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez komentáře.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bez komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka prokázala velmi dobrou schopnost získat informace, utřídit je a aplikovat v konkrétním projektu. Při
obhajobě prosím o vyjádření k následujícím otázkám:

1. Uvádíte celkovou ztrátu objektu 78,8 kW. Tato ztráta zahrnuje i ztrátu větráním (není plně zřejmé)? Jakým
způsobem je nakonec tato celková ztráta kryta? (Výkon TČ, elektrokotle, …?)

2. V jedné variantě navrhujete tepelné čerpadlo země-voda s vrty – 7 vrtů, 170m každý. Je hloubka 170m
běžnou, technicky snadno dosažitelnou hodnotou hloubky vrtu? Kolik prostoru asi potřebuje 7 vrtů – je
nějakým způsobem limitována poloha vrtů, resp. jejich vzdálenost od sebe navzájem? Je zohledněna i
realizace vrtů při stanovení nákladů na jednotlivé varianty?

3. V práci (s.12) i v technické zprávě používáte termín „monovalentní“ provoz tepelného čerpadla. Co tento
termín znamená (a je to opravdu Váš případ)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 18.6.2020 Podpis: